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Ungdomsuddannelse til alle i København

Forslag til Handleplan

Indledning
Københavns Kommune er en af de 17 kommuner, der er udpeget til at deltage i projekt 
”Ungdomsuddannelse til alle”. Projektet er initieret af Undervisningsministeriet og 
varetages af KL med det delmål at 85 % af alle unge i 2010, og 95 % af alle unge i 2015
skal gennemføre en ungdomsuddannelse. De deltagende kommuner har forpligtet sig på at 
udarbejde en handleplan for årene 2008 og 2009 på tværs af de forvaltninger og eksterne 
parter, der deltager i og bidrager til projektet. Nærværende udkast til handleplan er således 
Københavns forslag. Den del af handleplanen, der forpligter Københavns Kommune på 
konkrete indsatsområder vil fremgå af en særskilt fælles indstilling, der skal behandles af 
de respektive politiske udvalg og Borgerrepræsentationen primo 2008.

Som led i Københavns Kommunes deltagelse i projektet er der indgået et lokalt strategisk 
partnerskab for København med deltagelse fra arbejdsmarkedets parter, ungdomsuddan-
nelsesinstitutionerne og Københavns Kommune repræsenteret ved Børne- og Ungdoms-
forvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. Fra arbejdsmarkedets parter 
deltager Dansk Industri, Dansk Erhverv, Dansk Byggeri og LO-Storkøbenhavn. 
Ungdomsuddannelsesinstitutionerne er repræsenteret ved Københavns Tekniske Skole, 
Teknisk Erhvervsskole Center, Niels Brock og Metropolitanskolen. Det strategiske 
partnerskab har etableret en følgegruppe med repræsentanter fra ovenstående parter, der 
mødes regelmæssigt for at drøfte projektets fremdrift.

Projektets formål
”Ungdomsuddannelse til alle” i København tager afsæt i, at mange unge ikke gennemfører
en ungdomsuddannelse inden det 25. år. Projektet sigter således på at få flere unge i gang 
med en ungdomsuddannelse og gennemføre den.

For den enkelte unge er perspektivet at styrke vedkommendes personlige udvikling, 
livskvalitet og mulighederne for at udfolde egne evner ved at gennemføre en 
ungdomsuddannelse. På samfundsplan er det afgørende at uddannelsessystemet sikrer en 
rummelighed, der muliggør at alle får mulighed for at uddanne sig til det niveau, som de 
måtte ønske og erhverve sig de kompetencer, der bliver efterspurgt af arbejdsmarkedet. 

I den forbindelse er det centralt, at København har en erhvervsstruktur, der er 
karakteriseret ved en voksende efterspørgsel på både ufaglært og uddannet arbejdskraft. 
Det er derfor målsætningen at imødekomme såvel de unges behov for uddannelse som 
virksomhedernes behov for at fastholde den gunstige erhvervsudvikling i København. 

Parallelt hermed skal de gode vilkår på arbejdsmarkedet udnyttes til at udvikle en effektiv, 
koordineret indsats på tværs af de kommunale forvaltninger, uddannelsesinstitutioner og 
arbejdsmarkedets parter for at sikre projektets succes.

Børne- og Ungdomsforvaltningen

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
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Med dette strategiske afsæt er der identificeret tre centrale temaområder for projektet, 
nemlig:

• Øget tilgang, gennemførelse og reduktion af frafald på ungdomsuddannelserne
• Påbegyndelse og fastholdelse i uddannelsesaftaler 
• Unge uden ungdomsuddannelse

Disse tre temaer beskrives overordnet sidst i denne handleplan, og mere detaljeret i 
bilagene, hvor også indsatsområderne under de tre temaer beskrives.

Projektet tager bl.a. afsæt i den allerede eksisterende kommunale ungeindsats gennem
f.eks. Faglighed for Alle, udskolingsindsatsen, vejledningsindsatsen i som efter 
grundskolen, brobygningsindsatsen, integrationsindsatsen og Kriminalitetsinitiativet, 
ligesom ungdomsuddannelsernes indsatsområder naturligt bygger videre på allerede 
eksisterende initiativer. De initiativer, som arbejdsmarkedets parter har igangsat indgår 
også i projektet.

Udfordringen 
København har sammenlignet med de øvrige projektkommuner, og i forhold til hele landet 
generelt, en stærk udgangsposition jf. KL’s Uddannelsesnøgle. Uddannelsesnøglen, der 
opgør andelen af 16 til 24-årige med gennemført ungdomsuddannelse, viser, at København 
er placeret i toppen, på linje med Århus, og kun marginalt overgået af Frederiksberg.

Men København skal gøre det bedre endnu og mener, at udfordringen består i at øge 
tilgangen, gennemførelsen og mindske frafaldet for herigennem at nå 85 % målet i 2010 og 
95 % målet i 2015. Projektets tre fastlagte centrale temaområder er netop valgt på 
baggrund af de ovennævnte udfordringer. Nedenstående tabel, der bygger på data fra 
Uddannelsesnøglen, viser de seneste opgjorte nøgletal for Københavns Kommune: 

Tabel 1: Nøgletal for Københavns Kommune
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Tabellen viser, at ved indgangen til det 25. år har knap 70 % unge i København gennemført 
en ungdomsuddannelse, mens godt 17 % fortsat er i gang med en ungdomsuddannelse. 
Godt 13 % har enten afbrudt eller har aldrig påbegyndt en ungdomsuddannelse. Men 
projektets fokus er på hele målgruppen af 16 til 24-årige, og på den baggrund er projektets 
mål blevet fastlagt.

Projektets overordnede mål
Projektets mål er at få 2500 flere unge til at gennemføre en ungdomsuddannelse inden 
2010. Herved bør 85 % målet være nået, og København vil desuden have taget et godt 
skridt mod 95 % målet i 2015. Det vurderes, at omkring 6400 flere unge skal gennemføre 
en ungdomsuddannelse i 2015 for at 95 % målet realiseres. Tabellen nedenfor viser 
projektets 2010-mål fordelt på de tre temaer:

Tabel 2: Projektets mål opsplittet på tre delmål svarende til projektets tre temaer:

1. Tilgang og gennemførsel på ungdomsuddannelserne øges og frafaldet reduceres 1500 flere 

2. Flere unge påbegynder, fastholdes og gennemfører uddannelsesaftaler / hovedforløb 500 flere 

3. Uddannelsesmotiverende indsats for unge kontanthjælpsmodtagere og selvforsørgende  500 flere 

Målgruppen
Projektets målgruppe er meget sammensat: Den spænder fra ressourcestærke unge på vej 
fra ét uddannelsesforløb til et andet evt. med midlertidig erhvervsarbejde eller
udlandsophold til unge med personlige, faglige og sociale problemer, der kræver en massiv 
faglig og personlig støtte. Herudover kommer en stor del af de unge i målgruppen fra 
grundskoler udenfor Københavns Kommune, som er flyttet til kommunen efter endt 
grundskoleforløb.

Social arv er en vigtig faktor for den unges uddannelseschancer: Der er i gruppen af unge,
der har problemer med at gennemføre en ungdomsuddannelse en overrepræsentation af 
unge med svag social baggrund. Køn er ligeledes en central faktor for gennemførsel af 
ungdomsuddannelsen. Etnicitet har ligeledes i nogle tilfælde nogen indflydelse på 
gennemførslen. Dog samvirker etnicitet med køn, således at det især er mænd med anden 
etnisk baggrund fra den 3. verden, der har svært ved at gennemføre en 
ungdomsuddannelse, mens omvendt piger med samme baggrund klarer sig bedre end 
danske mænd på erhvervsuddannelsernes hovedforløb. 

Centrale temaområder
Nedenfor beskrives kort projektets tre centrale temaområder, nemlig 
ungdomsuddannelserne, indgåelse af uddannelsesaftaler og unge uden for 
uddannelsessystemet. For hvert tema redegøres der for centrale udfordringer, mål og 
overordnede træk i handlingsplanens aktiviteter. En uddybende beskrivelse af de tre temaer 
samt detaljeret beskrivelse af de konkrete indsatsområder i hvert tema er vedlagt som bilag. 

Tema 1 - Ungdomsuddannelserne
Ca. 95 % af alle danske unge påbegynder en ungdomsuddannelse, men mange 
gennemfører ikke. Ifølge ovenstående tabel 1 er der af en ungdomsårgang på 24 år i 
København 87 %, der enten har færdiggjort eller er i gang med en ungdomsuddannelse. 
Frafaldet er dog særlig markant på erhvervsuddannelserne. Mange studieskift og 
usikkerhed om valg af fremtid betyder endelig, at mange af eleverne på de københavnske 
ungdomsuddannelser er over 24 år.
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I Københavns strategiske partnerskab indgår tre erhvervsskoler og et gymnasium. Skolerne 
har indvilliget i at lave handleplaner, der skal sikre, at flere unge gennemfører en 
ungdomsuddannelse. Det drejer sig om Teknisk Erhvervsskole Center, Niels Brock, 
Københavns Tekniske Skole. Herudover har Hotel- og Restaurantskolen og Social og 
Sundhedsskolen bidraget med initiativer henimod målopfyldelsen. Samtidig har HF-centret 
Efterslægten, Københavns Åbne Gymnasium og Metropolitanskolen tilkendegivet, at de 
vil fremlægge initiativer, der bidrager til at nå målsætningen. 

Partnerskabets institutioner sætter især ind med indsatser på to områder:
• Faglige og rummelige ungdomsuddannelser 
• Støtte til elever i at gennemføre ungdomsuddannelsen

Tema 2 – Uddannelsesaftaler
Uddannelsesaftaler er udpeget som et centralt tema i projektet, og skal ses som en 
integreret del af temaet vedrørende øget tilgang og gennemførelse på 
ungdomsuddannelserne. Uddannelsesaftaler, dvs. den gensidigt forpligtende aftale mellem 
den unge og virksomheden, udgør fundamentet for erhvervsuddannelserne. Alle 
erhvervsuddannelser bygger på et princip om vekseluddannelse, dvs. at 
uddannelsesforløbet veksler mellem teoretisk orienterede moduler på skolen og 
praktikophold i virksomheden. Et tæt og velfungerende samarbejde mellem virksomheder 
og erhvervsskoler er forudsætningen for et vellykket uddannelsesforløb for den unge.

Arbejdsmarkedets parter – som i projektet omfatter Dansk Erhverv, Dansk Industri, Dansk 
Byggeri og LO Storkøbenhavn – og Københavns Kommune vil, i et samspil med 
erhvervsskolerne og andre aktører, sætte ind med en bred vifte af initiativer for at forbedre 
grundlaget for uddannelsesaftaler, og dermed styrke elevernes fastholdelse og 
gennemførelse på uddannelsernes hovedforløb. Parterne foreslår følgende initiativer: 

• Praktikpladsoverblik 
• Kendskabet til erhvervsuddannelserne skal styrkes
• Tidssvarende læringsmiljø på praktikstederne 
• Motivere og støtte unge vedrørende uddannelsesaftale
• Københavns Kommune bidrager som arbejdsgiver

Tema 3 - Unge uden ungdomsuddannelse
Det gode udgangspunkt i København må dog ikke skygge for den kendsgerning, at der er 
store grupper af unge i København, der ikke eller kun kortvarigt kommer i kontakt med 
ungdomsuddannelsessystemet. Gruppen af unge uden ungdomsuddannelse er sammensat 
af unge i ufaglærte job, selvforsørgede eller på overførselsydelse som kontanthjælp, 
revalidering mv. Gruppen er heterogen og spænder fra ressourcestærke unge, der afventer 
studiestart, til unge, der er anbragt på døgninstitutioner. 

Arbejdsgruppen vedr. tema 3 består af repræsentanter for Ungdommens 
Uddannelsesvejledning København, Københavns Kommunes Ungdomsskole, Jobcenter 
Skelbækgade, KVUC, Københavns Produktionsskole samt Daghøjskolen Vera, og har 
udarbejdet i alt 12 forslag til indsatsområder vedrørende tema 3, hvortil kommer seks
forslag, som indgår i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens Beskæftigelsesaftale
2008.

Indsatsområderne kan fagligt rubriceres i følgende fire grupperinger:
• Formelle rammer og procedurer for det konkrete samarbejde
• Fleksible former for undervisning, der i varierende grad skræddersys til den enkelte 

unges behov
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• Eksisterende tilbud, der smidiggøres
• Hurtigere og bredere opsøgende vejledning

Projektets organisering og forankring
Når handleplanen er accepteret af følgegruppen/partnerskabet, og Københavns Kommunes 
indsatsområder er politisk vedtaget i Borgerrepræsentationen, er det intentionen at 
projektet halvårligt tager stilling til fremdrift ift de ovennævnte skitserede indsatsområder, 
og på den baggrund afrapporterer status til både følgegruppen og de respektive politiske 
udvalg/Borgerrepræsentationen. En arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra 
Københavns Kommune, de deltagende uddannelsesaktører samt LO vil forestå 
analysearbejdet samt udarbejdelsen af statusoversigterne.

Monitorering:
Målingen af projektets fremdrift i forhold til målet, om at 2.500 flere unge i 2010 skal 
gennemføre en ungdomsuddannelse før det fyldte 25. år, tager udgangspunkt i 
Uddannelsesnøglens halvårlige afrapporteringer. Herudover kan kredsen af aktører i 
partnerskabet i fællesskab beslutte at supplere Uddannelsesnøglen med anden relevant 
statistik. 


